Судебный участок № 2 Белоярского судебного района ХМАО-Югры

  микрорайон Мирный, дом 12 В, город Белоярский, ХМАО-Югра, Тюменская область, 628163
    Дело № 5-8-0102/2025
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

23 января 2025 года                                                                                  город Белоярский ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сварцев ***
с участием помощника прокурора города Белоярский – Шахбановой ***,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений, в отношении директора МАОУ Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Белоярский» Киселевой ****************, ************ года рождения, уроженки *******************, зарегистрированной по адресу: ХМАО – Югра, город Белоярский ********************, паспорт: **********************************,
УСТАНОВИЛ:
Прокуратурой города Белоярский проведена проверка исполнения МАОУ Белоярского района «СОШ № 4» требований законодательства об антитеррористической защищенности объектов образования, по результатам которой выявлены нарушения закона.

Согласно утвержденному паспорту безопасности МАОУ Белоярского района «СОШ № 4» от 12.08.2022 объекту, расположенному по адресу: **************, г. Белоярский, ХМАО-Югра, присвоена третья категория опасности.

Проверкой установлено, что объект оснащен системой охранной сигнализации, при этом, в ходе осмотра запасных выходов установлено, что датчики открывания дверей не закреплены, в связи с чем невозможно поставить объект под охрану.
Кроме того, подпунктом «б» пункта 25 Требований установлено, что на объектах, отнесенных к третьей категории опасности, также реализуются круглосуточные охранные мероприятия посредством привлечения сотрудников частных охранных организаций, подразделений вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации, военизированных и сторожевых подразделений организаций, подведомственных Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, или подразделений ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих право на создание ведомственной охраны.

Прокуратурой города установлено, что образовательным учреждением с ООО «ЧОО «ЦЕРБЕР» заключен договор № 158 на оказание услуг по круглосуточной охране здания, находящегося в нем имущества, прилегающей территории.

В соответствии с техническим заданием заключенного договора исполнитель не должен допускать несение службы охранником более 24 часов подряд на охраняемом объекте (п. п. 27 и 28 раздела 5 технического задания).

В ходе проведения проверки установлено, что частный охранник ООО «ЧОО «ЦЕРБЕР» Денисенко ****. осуществлял дежурство на посту охраны с 12.03.2024 по 10.05.2024 без смены и проживал на охраняемом объекте.
На основании приказа Комитета по образованию администрации Белоярского района от 21.08.2023 № 171-лс Киселева *********** с 21.08.2023 назначена директором указанного учреждения.

В соответствии с пунктом 2.1 трудового договора № 08-ТД/5-ТД от21.08.2023 к компетенции директора относится осуществление руководства учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами.

Учитывая выявленные нарушения, в действиях директора МАОУ Белоярского района «СОШ № 4» Киселевой *** усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 КоАП РФ.
Игнорирование требований законодательства о противодействии терроризму может повлечь тяжкие последствия, а также создать угрозу жизни и здоровья граждан, кроме того, создать угрозу уничтожения или повреждения имущества всех форм собственности.

Согласно пункту 5 Требований «Ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций) являющихся правообладателями объектов, а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на объектах (территориях).

Непосредственное руководство деятельностью работников «МАОУ «СОШ №4 г. Белоярский» осуществляет директор — Киселева ****************** (приказ Комитета по образованию Белоярского района «О назначении на должность директора МАОУ «СОШ №4 г. Белоярский» от 21.08.2023 № 171-лс).

Своими действиями директор МАОУ «СОШ №4 г. Белоярский» Киселева *** совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В настоящем судебном заседании Киселева *** подтвердила фактические обстоятельства, указанные в описательной части постановления.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что виновность Киселевой *** в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 16.12.2024 года в отношении Киселевой *** объяснением Киселевой *** от 16.12.2024 года; копией приказа от 21.08.2023 года № 171-лс; копией приказа № 75-ко от 09.04.2024 года; копией трудового договору № 08-ТД/5-ТД от 21.08.2023 года; копией должностной инструкции № 19 директора МАОУ Белоярского района «СОШ № 4»; копией изменений в должностную инструкцию № 4; копией устава МАОУ «СОШ №4»; копией изменений в устав МАОУ «СОШ № 4»; решением о проведении проверки от 07.05.2024 года № 163; актом проверки от 10.05.2024 года; копией журнала приема-сдачи дежурства; копией журнала проверок кнопки тревожной сигнализации; копией договора на оказание услуг по обеспечению охраны объекта № 158 от 11.12.2023 года; представлением об устранении нарушений федерального законодательства; копией дополнительного соглашения № 3 к договору № 158 от 11.12.2023 года.
Статьей 4 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» установлено, что целями государственной политики в интересах детей является осуществление прав детей, защита детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие.

В соответствии с пунктом 2 части 6 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее -Закон об образовании) образовательная организация обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том числе: создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной организации.

Частью 3.1 статьи 5 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» установлено, что юридические лица обеспечивают выполнение требований к антитеррористической защищенности в отношении объектов (территорий), используемых для осуществления деятельности и находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 утверждены требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий) (далее - Требования).

Согласно пункту 10 Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом РФ от 05.10.2009, цель противодействия терроризму в Российской Федерации - защита личности, общества и государства от террористических актов и иных проявлений терроризма.

Подпунктом «б» пункта 13 Концепции установлено, что предупреждение (профилактика) терроризма осуществляется посредством реализации мер правового, организационного, оперативного, административного, режимного, военного и технического характера, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств.

На основании пункта 4 части 2 статьи 5 Федерального закона № 35-ФЗ
 Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).

В силу пп. «г» пункта 18 Требований в зависимости от установленной категории в отношении объекта (территории) реализуется комплекс мероприятий по воспрепятствованию неправомерному проникновению на объекты (территории), которое достигается посредством обеспечения охраны объектов (территорий) и оснащения объектов (территорий) инженерно-техническими средствами и системами охраны.

В соответствии с пп. «а» пункта 25 Требований в отношении объектов (территории) 3 категории опасности осуществляются мероприятия по оснащению объектов (территорий) системами видеонаблюдения, охранной сигнализации.

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина директора МАОУ Белоярского района «СОШ №4 г. Белоярский» Киселевой *** установлена и доказана, действия ее суд квалифицирует по части 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий).
Назначая Киселевой *** административное наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей административного правонарушения, а также то, что ранее Киселева *** не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, вину признала.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать директора Муниципального автономного образовательного учреждения Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Белоярский» Киселеву ****************** виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, за исключением случаев, предусмотренных частью 1.3-3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которого при уплате административного штрафа за административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, либо иным физическим или юридическим лицом не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, за исключением административных правонарушений, предусмотренных статьями 13.15, 13.37, 14.31, 14.31.2, частями 5 - 7 статьи 14.32, статьями 14.33, 14.56, 15.21, 15.30, 19.3, частями 1 - 8.1, 9.1 - 39 статьи 19.5, статьями 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент
административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
л/с 04872D08080) ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601173019000140; ОКТМО 71811000 РКЦ г. Ханты-Мансийск счёт № 03100643000000018700 БИК 007162163

Кор.счет 40102810245370000007 УИН 0412365400305008792420164

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить Киселевой *** что в соответствии с ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Белоярский городской суд ХМАО-Югры, либо путем подачи жалобы непосредственно через мирового судью.
Мировой судья                                                                                                             *** Сварцев